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Sasmel izlieto ūdeni! Kurzemē aicina domāt par ūdens atkārtotu izmantošanu 

Lai informētu sabiedrību par ūdens atkārtotas izmantošanas iespējām, Kurzemes 

plānošanas reģions Interreg Baltijas Jūras reģiona programmas projekta “WaterMan” ietvaros no 22. 

septembra līdz 24. oktobrim rīko informatīvu kampaņu “Sasmel izlieto ūdeni!”. Kampaņas ietvaros 

Saldū, Kapelleru namā, Striķu ielā 7, š. g. 9. oktobrī no plkst. 11.00 līdz 13.00 notiks informatīvs 

pasākums, kurā aicināti piedalīties visi interesenti.  

Baltijas jūras reģionā ūdens otrreizējā izmantošana vēl nav plaši attīstīta, lai gan klimata 

pārmaiņas rada arvien lielākus izaicinājumus vietējai ūdensapgādei. Mainīgie laikapstākļi izraisa gan 

ilgstošus sausuma periodus, gan nokrišņu pārmērību, apdraudot ūdens pieejamību un kvalitāti. 

Dzeramais ūdens lielākoties tiek iegūts no gruntsūdeņiem, kas noteiktos periodos var kļūt par 

ierobežotu resursu. Lai veicinātu ūdens atkārtotu izmantošanu Baltijas jūras reģionā, Kurzemes 

plānošanas reģions ir iesaistījies Interreg Baltijas Jūras reģiona programmas projekta “WaterMan” 

īstenošanā. Viens no projekta mērķiem ir papildināt ūdens apsaimniekošanu ar jaunu elementu, kas 

var padarīt ūdensapgādi noturīgāku pret klimata pārmaiņām.  

“Baltijas reģionā ūdens recirkulācija jeb atkārtota izmantošana joprojām ir maz izplatīta, un 

pašvaldībām vēl nav pietiekamas pieredzes un stratēģisko vadlīniju tās ieviešanai. Tādēļ ir 

nepieciešamas praktiskas vadlīnijas un pielāgotas stratēģijas, lai palīdzētu vietējām pašvaldībām un 

uzņēmumiem īstenot atkārtotas ūdens izmantošanas risinājumus. Starptautiskā pieredze rāda, ka 

lietusūdeņu un attīrītu notekūdeņu atkārtota izmantošana var būt efektīva, taču tās ieviešana prasa 

ilgtermiņa plānošanu un sabiedrības izglītošanu,” skaidro Kurzemes plānošanas reģiona projektu 

vadītāja Aija Neilande, norādot, ka projekta virsmērķis ir veicināt lietus ūdens izmantošanu Kurzemes 

reģionā, izmantojot aprites ekonomikas principus un samazinot ūdens piesārņojumu. 

Kā norāda projekta īstenotāji, citviet Eiropā ūdens atkārtota izmantošana jau ir plaši izplatīta. 

Piemēram, Spānijas Mursijas reģionā pēdējo 30 gadu laikā notekūdeņu atkārtotās izmantošanas 

rādītājs pieaudzis no 0 % līdz 98 %. Tikmēr Baltijas jūras reģionā līdz šim trūcis stratēģiskas pieejas un 

pilotprojektu, kas parādītu, kā šādu sistēmu varētu ieviest vietējos apstākļos. 

Informatīvās kampaņas ietvaros š. g. 9. oktobrī Kurzemes plānošanas reģions piedāvā iespēju 

uzņēmumiem, pašvaldību pārstāvjiem un privātpersonām uzzināt vairāk par lietusūdeņu un 
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notekūdeņu atkārtotu izmantošanu. Pasākums notiks Saldū, Kapelleru namā, Striķu ielā 7, no plkst. 

11.00 līdz13.00, kas plānots divās daļās: 

• Informatīvā daļa, kurā ar prezentācijām uzstāsies Aija Neilande, Kurzemes plānošanas reģiona 

projektu vadītāja; Jurijs Kondratenko, Rīgas Tehniskās universitātes Ūdens sistēmu un 

biotehnoloģiju institūta projektu vadītājs; Oskars Purmalis, LU Vides tehnoloģiju laboratorijas 

vadītājs; Jānis Blūms, SIA “Saldus komunālserviss” ūdenssaimniecības nozares vadītājs. 

• Paneļdiskusija, kurā piedalīsies J. Kondratenko; O. Purmalis, J. Blūms un ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmu ieviešanas projektu vadītājs Atis Laugals. Apmeklētājiem būs iespēja 

ekspertiem uzdot jautājumus par ūdens atkārtotas izmantošanas projektu ieviešanas praksi 

un izaicinājumiem. 

Pasākums ir bezmaksas un tajā aicināti piedalīties visi interesenti, iepriekš piesakoties pasākumam 

līdz 8. oktobrim: https://forms.gle/TmTsb77uMNdnk5Fb9  

PAR “WATERMAN” PROJEKTU 

Kurzemes plānošanas reģions piedalās projektā “WaterMan” (Promoting water reuse in the 

Baltic Sea Region through capacity building at local level), ko īsteno Interreg Baltijas Jūras reģiona 

programmā. Projekta mērķis ir veicināt ūdens atkārtotu izmantošanu Baltijas jūras reģionā, tādējādi 

papildinot ūdens apsaimniekošanu ar jaunu elementu, kas var padarīt ūdensapgādi noturīgāku pret 

klimata pārmaiņām. “WaterMan” projekts nodrošina ar zināšanām un rīkiem, lai izstrādātu stratēģisku 

pieeju un īstenotu konkrētus pasākumus, lai ieviestu ūdens atkārtotu izmantošanu praksē.   

Informatīvā kampaņa veidota Kurzemes plānošanas reģiona īstenotā  projekta “WaterMan – 

Ūdens atkārtotas izmantošanas veicināšana Baltijas jūras reģionā, stiprinot vietējo līmeni” ietvaros. 

Projekts līdzfinansēts no Eiropas Savienības (Eiropas Reģionālās attīstības fonda) un tiek īstenots 

Interreg Baltijas jūras reģiona programmā 2021.–2027. gadam. 

Vairāk par projektu: www.interreg-baltic.eu/project/waterman/ 

PAR KURZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONU 

Kurzemes plānošanas reģions ir viens no pieciem plānošanas reģioniem Latvijā. Tas izveidots 

2006. gada jūnijā ar mērķi veicināt reģiona ilgtspējīgu attīstību, nodrošinot attīstības 

plānošanu, pašvaldību un valsts pārvaldes institūciju sadarbības koordinēšanu. Reģiona 

lēmējinstitūcija ir Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padome, bet izpildinstitūcija – 

Administrācija. 
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Kurzemes plānošanas reģionu veido astoņas pašvaldības – divas valstspilsētas, Liepāja un 

Ventspils, un seši novadi: Dienvidkurzemes, Kuldīgas, Saldus, Talsu, Tukuma un Ventspils 

novads. 

 

Vairāk par Kurzemes plānošanas reģionu, tā funkcijām un īstenotajiem projektiem var uzzināt:       

www.kurzemesregions.lv  

 

Informāciju sagatavoja: 

Sanita Kacuba 
Olsen+Partners stratēģe 
Telefona Nr.: +371 29387463 
E-pasts: sanita.kacuba@olsen.lv 
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